Ad NUM. CCXLVI.

Ich Ruodolf von Lichtenstein vegilt offenbar mit disem brief allen den, die in sehent oder hörnt lesen, datz ich verchauft un geantwurt han meinem gnädigen Herren Bischof Chonrad von Frising und seinem Gotshaus umb sechzlik und vier March lötiges silbers Wiennisch gelötes, der ich gar und gäntzlich gewert bin, two Swaige ze Hinterek, da Hans Perwolf, und Petzman an dem Ofen, auffizient, mit alle deu, und dar zu gehotet, ez sei holtz, wismat, erpawen oder unerpawen, besuohr, und

und unbesuoh, swie daz genant ist, in allen den rechten und nutzen , alz ich ez
inne gehabt und herbrachr han, undez zu rechten lehen gehabt han von dem vor-
genantem Herren Bischof Chuonrad, und von seinem Gotshaus zu Friesing. ieh
han auch die vorgenannten lehenschafft auf denselben guoten meinem vorgenan-
ten Herrn Bischof Chunr. und seinem Gotshaus aufgeben mit meines Bruoder hant
Herrn Otten, der dieselben lehenschafft an unsrer baider stat von ihm und von sei-
nen Gotshaus empfangen hat, und verzeich mich für mich und für mein Erben
alles des Rehten, daz ich oder mein Erben auf denselbn guoten gehabt haba
oder gehaben mohten, daz wir furbaz darnach dehain anspach niht haben ful-
len, daz alles, daz vorgeschriften ist, staet und nntzerbrochen beleibe, gib ich
meinem vorgenannten Herrn Bischof Chunr. und seinem Gotshaus disen gegen-
wertigen brief mit meinem anhangentem Insigel, der ist geschriftn nach Christes
geburt tausent iar dreuhundert Jar, und darnach in dem Sybenzehnden iar, des
Punktetag nah Ostern.

NUM. CCXLVII.

Ego Hainricus Magister Camerz Canonicus Ecclesiaz Friesingenensis, & Nos Joah-
nes, Chunradus & Elisabeth ejusdem Hainrici Magistri Camera Sororil pro-
fitemur, & constare volumus presentinm inspectoribus universis, quod do-
minus infra publicam stramat Civitatis Friesingz sitam, & fluvium, qui dieiur Mo-
sach, prope pontem, qui vocatur Harbruck, una cum area, in qua eadem domus
est inadscripta, aliquis pertinentiis ejusdem domus, quæ quondam fuit Ulrici
Aurifabri Civis Friesingenensis, nunc vero titulo proprietatis pertinet atque servit
Capellz S. Cathatinz, quam felice memoriz Dominus Gotfridus Friesingenensis Epi-
scopus in lubio Monasterii Friesingenensis fundavit, & in ea sepulturam sibi elegit,
ac etiam honorabili Vito Domino Ottoni Decano Ecclesiaz Friesingenensis & Succes-
foribus suis, qui pro tempore fuerint, curam procurationis ejusdem Capelle re-
liquit perpetuo & commisit, ex locatione per Dominum Ottone Decanum Fries-
ingenensem memoratum jure personali, seu precarii pro vitæ nostræ duntaxat tem-
pore nobis facta à manibus ejusdem Domini Ottonis Decani Friesingenensis jure pre-
carii, ut præmittitur, suscepimus & tenemus sub pactis & conditionibus infra
scriptis, videlicet, quod eidem Domino Ottoni Decano tanquam dictæ Capelle
Procuratori, vel ejus successori, qui pro tempore fuerit, annis singulis in festo
B. Georgii vel faltem postea infra octo dierum spatium sexaginta denarios, & in
subsequenti febo beati Michaëlis, vel postea similiiter infra octo dies sexaginta de-
narios Monacensis Monetar ad luminaria prælibata Capellæ per solvere tenemus
quemlibet in eventum, rali poena apposita, quod quounque anno in prædictis
terminis vel altero eorum in solutione dicti census denariorum fuerimus negli-
gentes, ex tunc, quæunque persona ex nobis prefatam domum tanquam prin-
cipalior pro tempore tenebit, seu possidebit, cader ipso facto ab omni jure, quod
ei ex locatione per prædictum Dominum Ottone Decanum Friesingenensem facta,
in prefata domo & area competebat ac fuerat acquisitum, alis nihilominus per-
sonis juribus suis salvis, ad quam pñnam nos adstrinximus spontanea voluntate.
Adiectum est etiam, quod post omnium nostrarum quatuor personarum deceßum,
sepe fata domus & area, cum omnibus ædificiis in ea per nos factis seu creditis,
aliquis suis pertinentiis ad prefatam Capellam & Inminaria ipsius tenebit ab-
solutè ac liberè retransire. In testironium igitur omnium præmissorum prefato
Domino Decano Friesingenensi præsentes dedimus literas, Capituli Ecclesiaz S. An-
dreæ Friesingz sigillo confignatas, quod quidem Capitulum ad diligentem petitio-
nem nostram suum sigillum præsenti litera appendit. Nos autem H. Decanus,
totumque Capitulum prælibata Ecclesiaz Sancti Andreæ Friesingz præsentibus pro-

fitemur, quod ad instantiam & petitionem prefatarum quatuor personarum, quibus praesens locatio est facta, sigillum nostri Capituli ad perenne testimonium hujus rei presentibus literis duximus appendendum. Actum & Datum Frisingæ Anno Domini Millesimo, Trecentesimo decimo octavo in die beati Galli.

NUM. CCXLVIII.

IN nomine Del æterni amen. Noverint universi præsentium inspectores, quod nos D. de Seveld Präpositus, O. Decanus, totumque Capitulum Ecclesie Frisingensis more solito campanæ pulsu præmisso, ac multis per nos præambulis tractatibus habitis, ut mos solemnis in hujusmodi arduis & juris dispositio defiderat observari, præsente, consentiente, & auctoritate Reverendo in Christo Paire Domino nostro Domino Conrado Venerando Episcopo Frisingensi, cum de quibusdam etiam certis nostris curandis, instaurandis, & dirigendis utilitatibus tractaremus, unanimiter perpendimus secundum evidentem & palpabilem veritatem, quod onerosa multitudine officiatorum præcipue Laicorum in nostra Ecclesia priscis temporibus institutum hodie ad noxam intollerabilem tendere & gravamen in eo maximum, quia res & bona à divinis donatoribus ob ampliorum cultum Divini Numinis principaliter elargita in tales disperiebantur Laicos, studiisque seu modis aliquoties vetitis, ut eorum hac manus attingerent, etiam illicite conabantur. Quia propter talem officialium dispersionsam multitudinem, ut præmissum, ad quaternarium hic subscriptum coactamus & redigimus duntaxat numerum. Videlicet Hoffgamelampf, Graffrey, Molendinatoris, & Pistoris, reliquis singulis officiis laicalibus eiususcunque nominis seu tituli fuerint prouersus deletis perpetuo & funditus abrogatis, sic quod personis eadem officia ex munere tenentibus mortuis ipsa cesserent. Officiorum autem ex communi placito in sua consistentia perdurantium deinde ordinatio & collatio irrefragabiliter talis erit: quod primorum trium, scilicet Hoffgamelampf, Graffrey & Molendinatoris ad Präpositum, & quarti ad Decanum, qui tunc pro tempore fuerint, pro visio in antea liberè & sine dispensationis scrupulo pertineat. Ad hoc etiam nostræ declarationis beneficio est adjunctum, & per memoratum Dominum nostrum Episcopum recognitum & permisum, quod idem 4. enumerati officiales ab universi & singulis steeris, * exactiōnibus, quibuscunque servitutibus ad cameram, vel quascunque utilitates Episcopi, qui pro tempore fuerit, immunes esse debeat penitus & exempti, & tantummodo in talibus suos respicere collatores. Item * *praescriptorum officiorum collatarii gestores* seu ex collationibus possefatores à prænominate Präpolito, Decano institui à qualibet civili jurisdictione, disquisitione & examine sape fati Domini nostri Episcopi successorum vel auctoritate & vice ipsius temporaliter præsidentium omnimodis sint exempti, exceptis tantummodo his, quæ animadversionem continent, id est, correctionem judicii criminalis. Item quod in vigiliis tempore insidiarum nostræ Civitatis & fossatis, palis, aliisque civitatis munitionibus contribuant secundum suorum Collatorum moderamen pro rata: quod etiam in emptionibus & venditionibus & aliis quibuscunque juribus civilibus gaudeant pleno jure. Statutum & ordinatum est etiam in idipsum, quod redditus, qui vacant vel vacare incipiunt propter detractionem & coarctationem officiorum superius limitatam eum subscripto moderamine proficiant, & etiam labentibus temporibus sic ordinabiliter perseverent. Et primò Präposito cedant pro mensa sua seu utilitate privata singulæ decimæ, quas officiales ad suam scilicet Präpositi collationem spectantes detinebant: alii verbè aliorum Officialium redditus, quos tam de decimis quam granariis cavapis seu cellariis nostris percipiebant, incorporarent communibus Canonis nucorum usibus seu præbendis. De * Maestatore verbè, qui decimas non habuit,

* Embigelt.

* der vorge schriben Ambt Leben trager oder bejäger von tate & vice ipsius temporaliter præsidentium omnimodis sint exempti, exceptis lebenschäfts wegen. Item * *praescriptorum officiorum collatarii gestores* seu ex collationibus possefatores à prænominate Präpolito, Decano institui à qualibet civili jurisdictione, disquisitione & examine sape fati Domini nostri Episcopi successorum vel auctoritate & vice ipsius temporaliter præsidentium omnimodis sint exempti, exceptis tantummodo his, quæ animadversionem continent, id est, correctionem judicii criminalis. Item quod in vigiliis tempore insidiarum nostræ Civitatis & fossatis, palis, aliisque civitatis munitionibus contribuant secundum suorum Collatorum moderamen pro rata: quod etiam in emptionibus & venditionibus & aliis quibuscunque juribus civilibus gaudeant pleno jure. Statutum & ordinatum est etiam in idipsum, quod redditus, qui vacant vel vacare incipiunt propter detractionem & coarctationem officiorum superius limitatam eum subscripto moderamine proficiant, & etiam labentibus temporibus sic ordinabiliter perseverent. Et primò Präposito cedant pro mensa sua seu utilitate privata singulæ decimæ, quas officiales ad suam scilicet Präpositi collationem spectantes detinebant: alii verbè aliorum Officialium redditus, quos tam de decimis quam granariis cavapis seu cellariis nostris percipiebant, incorporarent communibus Canonis nucorum usibus seu præbendis. De * Maestatore verbè, qui decimas non habuit,

agti

agri similiter cedant Präposito, quos hic circa civitatem officii nomine detinebat. Alia vero dicti Maestatoris jura in cellarario, coquina & granario sive communis Canonorum usus preventura. Idemque de redditibus singulis Camerarii tam de decimis, quam Cellerario, quæ ut supra comuni præbendæ usui applicentur; quia illius officii collatio ad Präpositum etiam ab olim liberè non spectabat. Nos igitur Conradus praedictæ Ecclesie Frisingensis Episcopus in praedicta ordinatione cum praefatis Präposito, Decano & Canonis presentialiter in Capitulo existentes, omniq[ue] discussione & decoctione consilii meditantes, quod ex tali, ut prædictum est, officiorum detruncatione, suppressione, seu dimissione Capitulo nostro catenus honos depereat, quatenus ex restrictione hujusmodi dominandi potestas in Civitate Frisingæ nobis, nostrisque successoribus imperiosius ampliatur, in refusionem & recompensam hujusmodi de Hofmarchia nostra in Holenburch in partibus Austriae 20. libras Wiennensem annuatim solvendas & numerandas Präposito vini eorumdem Canonorum à nobis nostrisque successoribus quolibet contradictionis remoto subterfugio deputamus, & dandas deinceps annis singulis perpetuò praesentium testimonio subrogamus in terminis definitis videlicet in festo B. Michaëlis 10. & decaniorum novorum Wiennensem, & in festo Nativ. 10. residuas libras sine mora dispendio, ut supra includitur per officiale nostrum inibi integrè persolvendas. Insuper dormum & aream eum suis pertinentiis & tres vineas quondam Hofgamelini sitas in Holenburg, quas hodie reliqua ejus tenet, præcise donamus liberalitate munifica fruendas perpetuò Capitulo seu Canonis sapientiæ fatis, de quibus siquidem domo, area & vineis Präposito & Decano, qui pro tempore fuerint, post mortem Hofgamelinæ superflitis duæ Karatæ vini cedere debeant taliter distribuendas, videlicet Präposito una cum altera dimidia, Decano dimidia, cum vinum Frisingam fuerit sursum ductum. Donamus insuper sapientiæ Canonis nostris decimas de vineis, quas nunc tenent & possident & de vineis Hofgamelinæ post mortem ipsius per eos & officiales eorum perpetuo colligendas. Ut igitur praedicta nostra ordinatio ad omnia & singula rata permaneat & inconclusa, Nos Conradus sapientia Ecclesie Frisingensis Episcopus, D. Präpositus, Otto Decanus, totumque Capitulum Ecclesie memoratae unanimi voluntate ac consensu approbamus, ratificamus, & confirmamus ea cum nostrorum appensione sigillorum. Acta sunt hæc Frisingæ, anno Domini MCCCCXVIII. Indic. I^o in octava Pentecostes.

NOTA.

Ex hoc instrumento perspicuum est, Collegium Ecclesie Cathedralis eo adhuc tempore aliquam communitatem coluisse.

NUM. CCXLIX.

IN nomine Domini nostri Jesu Christi Amen. Noverint universi praesens scriptum legentes, videntes, aut ad quos pervenerit ejus tenor, quod Ego Chu(o)nrad. Dei miseratione Frisingensis Episcopus, dum ad praesens extra terram Bavaricæ disposerem profici, intra cordis mei arcana verbum Sapientis meditabar, quo dicitur, nichil certius morte, & nil Incertius horâ mortis. Idcirco pro salute animæ meæ, & omnium michi atrinentium, vel ex sanguine, aut fideli obsequio, cupiens quendam disponere de rebus mobiliibus tempore amministracionis meæ per sollicitudinis, & industrie propriæ vigilantium conquisitis, & ultra impensa usque nunc pro commodo Ecclesie michi creditæ in muralibus reformatis, & de novo constructis, ac prædictis comparatis & emptis, etiam comportatis, & fideliciter reservatis jure testamenti & legatorum, vel secundum quod melius valere & subsistere potest, dono, ordino, & statuo

statuo subscripta. Primo sciendum est, quod apud Weidhoven in deposito habeo in camera mea octingentas & triginta sex Marcas argenti puri, Wieni. ponderis, cuius depositi sunt Custodes, Chunr. Judex, & Joh. granator. & in eadem Camera similiter in deposito habeo, sub predicta clausura octingentas lib. Wien. veteres, de qua predicta pecunia ordino & dono Capitulo Ecclesie mea Kathedral. sexaginta Marcas argenti Wien. ponderis pro praediis & redditibus comparandis, qui in die anniversarii obituli mei distribuantur inter Canonicos presentes in Officio defunctorum, quod in Vigiliis & Missa pro me sollempniter fieri debet, sicut in Anniversariis Episcoporum fieri consuevit. Et si ipsum Capitulum aut singulæ persona ejusdem ad alios usus quoconque dictam pecuniam converterent, eo ipso ad meum cadat successorem. Item ordino & dono de predicta depositi pecunia eidem Capitulo quadraginta Marcas argenti Wien. ponderis pro praediis & redditibus comparandis, qui distribuantur singulis Sabbatinis noctibus inter Canonicos presentes, qui inter Pascha & Pentecosten in processione fuerint ad Capellam Sancti Johannis Baptiz., qua Sabbatho quilibet tunc post vesperas fieri debet cum Antiphona Regina Celi iætare, & Collecta ad hoc pertinente, quam processionem de Koro majori ad Capellam Episcopalem a Pascha usque ad Pentecosten quilibet Sabbatho statuo futuris temporibus observari. Item lego & ordino de eadem pecunia decem Marcas argenti pro redditibus comparandis ad luminaria & pannis sericeis necessariis ad exequias anniversarii mei, & pro solatio custodum & pulsantium, sicut fit in commemorationibus Episcoporum. Item de eadem pecunia sive deposito lego, & ordino pro complemento operis Capelle Sancti Johannis, quam erexi de novo opere, & in qua eligo sepeliri, trecentas Marcas argenti Wien. ponderis, & si ultra muralia & fenestra vitrea aliiquid supererit, illud ad usus reddituum Canonorum ejusdem Capella convertatur. Item pro quatuor luminaribus quatuor Altarum ejusdem Capelle lego & dono de prefato deposito quadraginta lib. puri. Item ad fabricam luminarium, fenestratum, & aliorum necessariorum ejusdem Capelle dono, & ordino sexaginta Marcas Wien. ponderis de deposito supra dicto, cuius fabrica provisor & director erit Decanus Capelle, qui pro tempore fuerit constitutus. Item dono, & ordino de eadem pecunia ducentas Marcas puri Wien. ponderis pro praediis & redditibus cognparandis Canonis & Preposito praebibat Capelle Sancti Johannis, ultra ea, que ipsa Capella tenuit ab antiquo, & de novo sibi donata plebe in Erdingen. item lego & ordino Capitulo Sancti Andreae Frisinge viginti Marcas Argenti. Item ordino Capitulo Sancti Viti viginti Marcas. Item Capitulo Mosburgensi viginti Marcas Wien. ponderis pro praediis & redditibus comparandis, ut meum anniversarium per singulos annos peragant vigiliis & officio defunctorum, & hæc expeditio fiat de deposito prælibato. Notandum, quod apud Sifridum granatarium in Enzeftorf habeo in deposito viginti Marcas auri Wien. ponderis, & plus quam centum Marcas Argenti; de his ordino tres Marcas auri pro calice fiendo ad Altare publicum Beate Virginis Ecclesie Majoris. Item ordino & dono duas Marcas auri pro Calice ad Capellam Sancti Johannis per me erectam. Item pro redditibus comparandis & praediis ultra predicta dono & ordino Praeposito & Canonis Sancti Johannis quinque Marcas auri ejusdem ponderis. Item de predicto auro ex humanitate & elemosina dono & ordino Dymo(o)di Matri meæ quinque Marcas Auri Wien. ponderis. Item Heilwigi Materteræ meæ dono tres Marcas auri ejusdem ponderis. Item Heinrico Magistro Camere duas Marcas auri & decem Marcas argenti de deposito proximo. Item de deposito denariorium apud Weidhoven ordino & statuo per subscriptos Executores dividi inter servitores meos secundum merita & servitium uniuscujusque quadringtonas lib. Wien. veterum, nisi egomet subsequenter aliquibus certa & numerofa legarem vel donarem, quibus runc de illa pecunia nichil est dandum, sed tantum ei summa detrahendum. Cetera omnia, sive sint in rebus mobi-